suis fuisse restitulos; sed id gratis asseritur. In Chronico Idacii anno Abrahami MDCDXIX, qui kal. Octobris anni Christi CXXXII inchoatur, dicitur *Sympodium episcopum legatum missum ab Hermmerico Suevorum rege ad imperatorem*. Verum *Sympodium* ille a patre *Dictini* diversus fuit; cum vir a deo senex huiusmodi legationi obeundae vix par fuisse. Anno Abrahami MMCLXXIX meminil *Dictini* in Gallicia proditoris, quem episcopum non appellat; sed is anno Christi CXLVI quo annus ille Abrahami inchoatur, potius quidem adhuc vivere, at non potest esse *Dictinus* relapsus, cui *Turibius*, ad quem laudatam Epistolam sanctus Leo papa dedit anno CXLVIII successit. De illo eo anno agemus.

16. Regula fidei Concilio Toletano I perparata attributa. — In isto Concilio Toletano conditi viginti canones pro disciplina Ecclesiastica, ut in eo legere est; sed regula fidei, que canonibus subjicitur, perlinet ad aliud Concilium Turibio Ecclesiam Asturicensem regente celebratum anno CXLVII, ut ibidem Baronius num. 46 suspicatus est, et ostendit Quesnellus laudatus dissent. xiv de libelli in Codice Ecclesie Romanae contentis num. 8. In editione enim ejus Concilii Toletani I a Garsia Loaysa curata dicitur, post canones Toletane I Synodi haec verba legi: « Explicit constitutio Toletani Concilii », tum referuntur haec Epigrafe seu annotatio libelli fidei: « Incipit regula fidei Catholicae contra omnes heres, et quam maxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Boetici fecerunt, et cum praecepto pape urbis Romae Leonis ad Balconium episcopum Gallie transmisserunt. Ipsi etiam et supra scripta viginti Canonum capitula statuerunt in Concilio Toletano ». Suffragatum Concilium Bracarense primum anno PLX celebratum, ubi Lucretius episcopus in haec verba Synodum alloquitur: « Credo autem vestre beatitudinis fraternaliter nosse, quia eo tempore, quo in his regionibus nefandissima Priscillianae secte venena serpenterunt, beatissimus papa urbis Romae Leo... ad Synodus Gallaeae scripta sua direxit. Cujus etiam praecepto Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitani quoque et Boetici facto inter se Concilio regulam fidei contra Priscillianam haeresim cum aliquibus capitulis consenserentes ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesie praeblem direxerunt ». Quare regula seu confessio fidei, que legitur post canones xx in Synodo Toletana I statutos, condita est in alia Synodo incerto loco celebrata tempore Leonis Magni, relectaque postea in Synodo Bracarensi prima.

17. Exemplaria professionum fidei non sunt hujus Concilii. — Exemplaria ius regular fidei tam in MSS. Codicibus, quam in editis sunt vobis diversa; in aliquibus duodecim tantum habentur anathematismi, inter Opera vero sancti Augustini duodecim illis addimuntur alii quatuordecim. Quare recte judicavit Quesnellus citatus eam fuisse temporum progressu interpolatam; quod ex eo mani-

feste liquet, quod non solum inter sancti Augustini Opera et inter Acta Concilii Toletani I habeatur auctor; sed ex mentione Processione Spiritus Sancti ex Patre Filioque; que verba recentioremanum prodere, non est qui dubitare possit. Quod vero addit Quesnellus, hanc fidei confessionem Hispanos episcopos accepisse a Leone e Codice Romano, aut ad eos a sancto Augustino missam fuisse, id omne frivolum et sine fundamento excogitatum, illudque tantum verum, hanc fidei confessionem pertinere ad divi Leonis papae tempora. Denique exemplaria professionum fidei, quarum initium supra relatum, post habitum jam Concilium kalend. Septemb. etc., que referuntur a Bironio a num. 46 ad 55, non possunt esse hujus Concilii; cum in iis *Sympodium* et *Dictinus* dicantur episcopi *sanctae memoriae*, et si confite non sint, ut suspicatur Quesnellus in Notis ad Epistolam xv sancti Leonis, edita sunt in alio Concilio sub Leone Magno congregato.

18. Floret S. Exuperius episcopus Tolosanus. — Ad num. 62 et seq. Epistola Innocentii papae ad *Exuperium episcopum Tolosanum*, data X kalend. Martii, Stilicone II et Anthemio VV. CC. coss. responsoria est ad ejus litteras, quibus eum de multis consuluerat. Numeratur *Exuperius* inter illustres presules, qui hoc tempore in Gallis floruerunt, a Gregorio Turonensi lib. 2, c. 13, ex fragmento Epistole S. Paulini Nolanii: « Si enim hos videores dignos domino sacerdoles, vel *Exuperium* Tolose, vel Simplicium Viennæ, vel Amandum Burdegake, vel Diogenianum Albige, vel Dynamium Engolisma, vel Venerandum Arvernus, vel Alethium Cadoreis, vel nunc Pegasius Petrarioris, utcumque se habent saeculi mala, videbis profecto dignissimos Iohannem fidei religionisque custodes ». Multa de sancto *Exuperio* Baronius hoc et sequenti anno habet ex Hieronymo; sed quod ait, eum presbyterum fuisse in Ecclesia Burdigalensi, intelligi ex Paulino in Epistola ad Amandum, seu verius Amandum, que novo ordine est xxxvi, id in ea Epistola non legitur, neque in ea illa, sicut nec in aliis Paulini Epistolis, praeterquam in laudato fragmento, *Exuperii* mentio. Praeterea Baronius hunc *Exuperium* cum Burdegalensi ab Ausonio fantopere landato existimavit. Verum Scaliger in Notis ad lib. I Ausoni, cap. 12, recte duos Tolosæ Exuperios celebres fuisse dicit, alterum rhetorem, de quo Ausoniis in professoribus Carm. 18, alterum episcopum Tolosanum. Neque enim rhetor idem potuit esse cum episcopo; cum ille aetate Constantini Magni, Dalmati filios antequam Casares nuncuparentur, instituerit, et Dalmatinus filius Dalmati anno CCXXXI Coser, Hannibalianus vero hujus frater Rux Ponti nuncupati fuerint, ut eo anno ostendit. Collit sanctus *Exuperius* episcopus Tolosanus in Martyrologio Usuardi et Romano die XXVII Septemb. Vivebat adhuc anno CIX, ut liquet ex Epistola Hieronymi ad Ageruchiam data.

19. Floret Prudentius poeta. — Florebat hoc tempore Aurelius *Prudentius Clemens*, natione

Hispanus, poeta Christianus, quem ex Operum ejus lectione palatinum militem fuisse agnovit Gennadius cap. 13 sui Catalogi. Scripsit ille inter alia a Labbeo in dissert. de Script. Ecclesiast. enumerata libros duos contra Symmachum Urbis Romanae prefectum, *qui pro ara Victoria ac veteri Deorum cultu disseruerat*, et *Cathemerinon*, sive diurnarum rerum

opus, in quo canit natum se *Philippo et Salia coss.* et in Prefatione testatur se Stilicone et Anthemio coss. attigisse annum aflatii lxxv. Quandiu postea vixerit, incomptum.

Rhadagaisus Scyltha hoc anno interiit, ut sequenti videbimus.

INNOCENTII ANNUS 5. — CHRISTI 406.

1. *In Rhadagaisum regem Gothorum Romanum imminentem copias parat Honorius, eunque divinitus vincit.* — A Christo nato jam annus agitur quadringentesimus sextus auspiciis novorum consulium Arcadii Augusti sextum et Anieii Probi : « Quo », inquit Marcellinus, « Theodosius junior Quinquennalis edidit : et Rhadagaisus Paganus, natione Seytha, cum ducentis milibus snorum totam Italianam innundavit. Cum Huldin et Saurus (Sarus) Hunnorum Gothorumque reges Rhadagaisum continuo confecerunt, ipsis capite amputato, captivos ejus singulis arenis distractentes ». Hæc ipse, et quidem paucis et obscure. At res tanta digna quidem est, quæ omni ex parte eludetur, ac fusius explicetur. Alque in primis quod ad rei gestæ tempus spectat : scimus S. Prosperum in Chronico, hæc accidisse affirmare anno superiori, sub consulatu Stiliconis secundo et Anthemii. Ut autem Marcellino potius assentiamur, Honorii imperatoris rescripta hoc anno ad provinciales data persuadent. Etenim ob ingruens Ianti belli periculum jubet etiam armari servos¹. Sed et iterato rursus edicto, ingenuis militantibus stipendum auxit, cum ita ad provinciales rescripsit² :

2. « Provinciales pro imminentibus necessitatibus omnes invitamus edicto, quos erigit ad militiam innata libertas. Ingenui igitur, qui militie obtentu arma capiunt amore pacis et patriæ, sciant se denos solidos paratis (pacatis) rebus de nostro perceptuoso ærario ; quibus tamen ternos ex summa supradicta jam nunc solidos præberi mandavimus. Nam optimos futuros contidimus, quos virtus et utilitas publica necessitatibus obtulit. Dat. XIII kal. Maii, Ravennæ, Arcadio A. VI et Probo coss. » Cum

igitur tanta necessitas hoc anno imperatorem coegerit armare servitia, atque triplicare stipendia militibus ; nec alia praeter illam Rhadagaisi his temporibus configisse legatur Barbarorum irruption, cuius causa tanta oportuerit in expeditione praestari : plane affirmandum esse videtur, hoc ipso anno, quo edicta illa promulgata sunt, formidolosum Rhadagaisi in Italiani adventum accidisse. Hæc in his quæ ad tempus spectant. At rem gestam ab³ Orosio hujus temporis scriptore petamus, quem tamen hec summatis strictimque scribendo, præterisse multa oportuit. Ait igitur :

3. « Taceo de ipsorum inter se Barbarorum crebris dilacerationibus, cum se iuvicem Gothorum cunei duo, deinde Alani atque Hunni variis cædibus populabantur. Rhadagaisus omnium antiquorum præsentiumque hostium longe immanissimus, repentina impetu totam innundavit Italianam : nam fuisse in populo ejus plus quam ducenta millia Gothorum, ferunt. Hic supra hanc incredibilem multitudinem indomitamque virtutem Paganus et Seytha erat. Qui (ut mos est Barbaris hujusmodi Gentibus) omnem Romani generis sanguinem diis suis propinare devorat. Hoc igitur Romanis arcibus innuente, fit omnium Paganorum in Urbe concursus : Hostem esse cum utique virium copia, tum maxime præsidio deorum potentem : Urbem autem ideo destitulam, et mature peritaram, quia deos et sacra perdiditer. Magnis querelis ubique agitur; et continuo de repetendis sacris celebrandisque tractatur. Fervent tota Urbe blasphemie : vulgo nomen Christi tanquam lues aliqua præsentium temporum probis ingravatur ». Cum hæc scribat Orosius, puto quidem tunc usurpare sibi

¹ L. xvii, de tyron. C. Theod. — ² L. xviii, de tyron. C. Theod.

³ Oros. I. vii. c. 57.

Gentiles ammonam illam quae persolvebatur antea deorum templis, ablatam (ut vidimus) ab imperatore Gratiano; quam ille post sequentem annum ab his vindicari, et dari militibus, Honorius imperator jussit¹, ut suo loco dicemus. Sed pergit rem gestam Orosius :

4. « Itaque inevitabili judicio Dei factum est, ut quoniam in permixto populo pris gratia, impis poena debebatur; oportebatque permitti hostes, qui insudibilem in pectoris, et contradicentem civitatem severioribus solito flagris coarguerent; non tamen eos, qui indiscretè cunctos intemperatae cæde delerent; duo tunc populi Gothorum cum duobus potenissimis regibus suis per Romanas provincias baccharerentur; quorum unus Christianus, propriorum Romano, et (ut res docuit) timore Dei milis in cæde; alius Paganus, Barbarus, et vere Scyltha : qui non tantum gloriam, aut prædam, quantum inexaturibili crudelitate ipsam cædem amaret in cæde. Et hic jam receptus simus Italie, Romanam et proximo tremorem terrore quassabat, Itaque si huic ultiōni potestas permitteretur, quem Romanū ob hoc praecipue tremendum arbitrabantur, quia favorem deorum sacrificiorum obsequiis invitaret; et immoderatione cæde sine fructu emendationis arsisset, et error novissimus pejor priore crevisset. Quandoquidem in Pagani et Idolotrae manus incidisse, non solum Pagani residuis de instaurando cultu idolorum esset indubitate persuasio, sed etiam Christianis periculosa confusio, cum ei hi terrorentur præjudicio, et illi confirmarentur exemplo. Quamobrem justus dispensator humani generis Deus perire Paginum hostem voluit, et Christianum prævalere permisit; ut Pagani, blasphemantesque Romani et illo confunderentur perditio, et hoc pmiserunt immisso; maxime cum imperatoris Honori admiranda in rege continentia, et sanctissima fides non parum divine misericordiae merceretur ». Haec Orosius, demonstrans, in ignominiam atque detrimētum Genfiliū deos colentium factum a Deo esse, ne rex Seytha Paganus Romanam invaderet, eandem vero postea in horum ultiōni caperet Christianus. Sed de bello int̄ subt̄ :

5. « Conceduntur quidem adversus immanissimum illum hostem Rhadagasm, aliorum hostium enim copis suis inclinati ad auxilium animi. Adsum Huldin et Sarns Humorum, et Gothorum duces presidio Romanorum. Sed non sinit Deus rem potentiæ sue virtutem hominum et maxime hostium videri. Conterritum divinitus Rhadagasm in Fesulanis monies cogit: ejusque (secundum eos qui pareissime referunt) ducenta millia hominum, impum consili et cibi, in arido et aspero montis jugo, urgente undique timore, concludit: agminaque, quibus dudum angusta videbatur Italia, latendi spe in unum et parvum verticem trudit. Quid nullis moter? Non disposita in bellum aries fuit, non furor timorique incerta pugnae præluit; non cades

acla, non sanguis effusus est; non postremo (quod felicitatis loco deputari solet) damna pugnae eventu compensata victoria: edentibus, bilentibus ludentibusque nostris, tanti illi, tamque immanes hostes esrrientes et sitientes languentesque confecti sunt. Parum hoc est, nisi caplum et catenatum ac subjugatum seiant, quem timuere Romani: illunque Idolatriam summ, cuius sacrificia se magis pertimescere quam arma fingebant, sine prelio victimum ac vincitum sub jugo catensque despiciant. Igitur rex Rhadagaisus, solus spem fugæ sumens, clam suos deseruit, atque in nostros inediti; a quibus captus, ac paulisper retentus, deinde interfactus est.

6. « Tanta vero multitudo captivorum Gothorum fuisse fertur, ut vilissimarum pendum modo, singulis aureis passim greges hominum venderentur. Sed nihil superesse Deus de eodem populo sivil. Nam illico eunctis qui emebantur morientibus, quod improbi emptores eorum non impenderunt turpiter pretiis, expenderint misericorditer sepulturis. Igitur ingrata Roma, que sicut nunc sentit, non ad remittendam, sed ad reprimendam idolatriæ præsumptionem, judicis Dei aliquam misericordiam, ita continuo propter vivorum mortuorumque sanctorum piam recordationem, Dei iram passura non plenam, si forte confusa penitentia, ut per experientiam fidem discat, ab incurso Alarici regis et hostis, sed Christiani, aliquantulo ad tempus spatio differtur ». Hucusque Orosius.

7. At res tanta nihil est ut humanis quiverit perfici viribus: quod cum omnes intellexerint divina id factum esse virtute: haud lamen omnes aequo noverunt quis apud Deum rem tantam promeruerit obtinere. Fuit enim ista operans, ille magnus tyrrannus vindex et debellator S. Ambrosius, qui rem tantam haud obscuris signis declaravit suis hospitibus Florentini: quod Paulinus² his verbis significat: « Tempore quo Rhadagaisus supradictam Florentinam civitatem obsidebat; cum jam de se penitus desperasset viri civitatis, per visum S. Ambrosius eundam apparuit, et promisit alio die salutem illis affutram. Quo referente, civium animi sunt erecti. Nam altero die, adveniente Stilicone tunc comite cum exercitu, facta est de hoste victoria. Haec Pansophia religiosa femina, matre pueri Pansophii, referente, cognovimus ». Haec Paulinus. Sanctus vero Paulinus ille Nolanius episcopus tribuit tanta ista Apostolorum principibus Petro et Paulo, Urbisque martyribus, cujus hos versus ex Nalali xit sancti Felicis recitat Dingalus scribens contra Clandium Taurmensem cum hoc titulo :

DE EXERCITU GOLIORUM CUM SUO BEGE INTERITU.

Puribus hac elemēta causa est curata patronus,
Ite Romana salus, et publica vita manet.
Ite Petrus, haec Paulus proceres, haec martyres omnes,
quos suuū numeros magne tenet ambiūs Urbi,

¹ L. XX, de Pagan. C. Theod.

² Paulin. in Vit. S. Amb. in fin.

Quosque per inumeras diffusa limite gentes
Intra Romuleos veneratus Ecclesia fines,
Solllicitis simu impenso duxere precatu
Exeubias : Felix mens his, velut unus cornu
In precibus pars magna fuit, sed summa petit
Muneris ad cunctos, nulli privata refertur.

Hucusque de his Panlinus.

8. Sed de tanta Victoria divinitus impartita, S. Augustini andianus elegia, qui pro conceione hac ad populum obiter¹ : « Mementote, fratres, mementote : non est longum, pauci anni sunt ; recordamini. Eversis in Urbe Roma omnibus simulacris, Rhadagaisus rex Gothorum cum ingenti exercitu, multo numerosiore quam Alarici fuit, venit. Paganus homo erat Rhadagaisus, Jovi sacrificabat quotidie : nuntiabatur ubique, quod a sacrificiis non desisteret Rhadagaisus. Tunc omnes isti (Paganii scilicet) : Ecce nos non sacrificamus, ille sacrificat : vinei habeamus a sacrificante, quibus non licet sacrificare. Deus ostendens, quia non in istis sacrificiis est ipsa temporalis salus, ipsa regna terrena : victus est Rhadagaisus, adjuvante domino, miro modo. Postea venerunt Goths, etc. » et in libris de Civitate Dei² : « Quod tamen (inquit) nostra memoria, recentissimo tempore, Deus mirabiliter et misericorditer fecit, non cum gratiarum actione commemorant », Gentiles scilicet ; « sed quantum in ipsis est, omnium (si fieri potest) hominum obliuione sepelire conantur : quod a nobis, si tacebitur, similiter erimus ingraui. Cum Rhadagaisus rex Gothorum agmine ingenti, et immanni, jam in Urbis vicinia constitutus Romanis cervicibus imminaret, una die tanta celeritate sic vicit est, ut ne uno quidem non dicam extineto, sed nec vulnerato Romanorum, multo amplius quam centum millium prosterneretur ejus exercitus, atque ipse cum filiis mox captus pena debila necaretur. Nam si ille tam impius, cum tantis, et tam impensis copiis Romanum fuisset ingressus ; cui peperisset ? quibus honorem locis martyrum detulisset ? in qua persona Deum timeret ? cuius non sanguinem effusum, cuius pudicitiam vellet intactam ? Quas autem isti pro diis suis voces haberent ? quanta insultatione jaquarent, quod ideo ille viceisset, ideo tanta potuisse, quia quotidianis sacrificiis placabat atque invitabat deos ? quod Romanos facere, Christiana religio non sinebat. Nam appropinquante jam illo his locis, ubi mutu summae majestatis oppressus est ; cum ejus fama ubique crebresceret, nobis apud Carthaginem dicebatur, hoc credere, spargere, jaquare Paganos, quod ille diis amicis protegentibus, et opitulantiibus, quibus immolare quotidie cerebatur, vinei omnino non posset ab eis, qui talia diis Romanis sacra non facerent, nec fieri a quoquam permittarent. Et non agunt miseri gratias tanta misericordia Dei ; qui cum statuisset irruptione barbarica graviore dignos mores hominum castigare, iudicationem suam tamen manusuetudine temperavit,

ut illum primo faceret mirabiliter vinei ; ne ad infirmorum animos evertendos, gloria daretur damnibus, quibus eum supplicare constabat ». Hec S. Augustinus.

9. Quod vero ad numerum exercitus Rhadagaisi divinitus superati perfinet, modestius agere virus est Augustinus, ne fidem minime posteris facturus loqui videatur hyperboles, dum ait multo amplius quam centum millium fuisse numerum Barbarorium : quos tamen Orosius ad minus ducentos mille fuisse tradit : pariterque Zozimus historiens et quidem Paganus (ne quis invidiose Orosium mentitum pulet) quadrageinta Barbarorum millia fuisse testatur, qui hoc in bello sub Rhadagaiso militarum, collecti omnes (ut ait) ex Transistrianis, Transrhenanis, Celticis, et Germanicis nationibus. Sed plane, ut paganus, rem tantam perfide obscurre conalus, ait, trans Istrum, antequam cum copiis in regiones Romani imperii subditas Rhadagaisus se inferret, a Stilicone imparatum offensum, ac superatum : eum, testibus Prospero et Cassiodoro, jam ante quinque annos, sub consulatu primo Stiliconis et Aureliani, idem descenderint in Italiam ; et Paulino, Orosio, Augustino, atque Prospero auctoribus, idem Rhadagaisus fuerit divina virtute in Tuscia superatus, captus, atque necatus. Haec autem cum omnes una sententia testentur tot tantique gravissimi scriptores, rerum sui temporis singuli assertores : portentosi plane mendacii Zozimus redarguitur.

10. Atticus episcopus Constantinopolitanus creatur. — Sed jam ad Constantiopolitanae Ecclesiae hujus anni res gestas converlamus orationem. « Hoc namque anno », inquit Socrates¹, « Arcadio sextum consule et Probo primum, Atticus vir pictate eximius, ex Sebastia Armeniae oriundus monasticum vite genus ab incunae adolescentia excolens, doctrina sane medicori, sed prudentia naturaliter insita magis valens, episcopus Constantinopolitanus creatus est : de quo cum Sozomenus² dicit quantum post mensem ab obitu Arsacii creatum esse, quem diximus diem obiisse tertio idus Novembris ; atque dicendum est, tertio idus Martias esse in locum Arsacii Atticum substitutum. Ait autem de eo Sozomenus : « Quarto post obitum illius mense, ordinatur Atticus Constantinopolitanus cleri presbyter, unus ex insidiatoribus Joannis. Ille quidem natione erat ex Sebastia Armeniae, sed a puero ad religionem institutus per monachos haresis Macedoniane sectatores, qui tum temporis Sebastie in hujus sapientiae studio elarchant ex schola Eustachii progressi » : sed et paulo post : « Hic autem cum ad virilem etatem pervenisset, ad Catholicam Ecclesiam transiit. Et quoniam natura magis quam doctrina prudens erat, rerum agendarum insidiator fuit, ut qui ad adstruendas insidias, et ad easdem evitandas sufficeret, ingenio pellaci, ita ut multis gratius esset. In concionibus Ecclesiasticis medio-

¹ Aug. ser. XXIX. in Luc. — ² Aug. de Civit. Det. I. v. c. 23.

¹ Socr. I. vi. c. 18. — ² Sozom. I. viii. c. 27.

eris, ut haec neque scripto dignae viderentur auditóribus, neque eruditio[n]is prorsus expertes. Nam cum affectatus esset; si quando occasionem nactus erat, precipitos quoque grecos scriptores lecitabat: et eo ipso quod indoctus haberetur, dum de hisce dissereret, etiam doctos se[ptem]numerò latebat. Ferebatur autem erga sue opinionis homines industrius, adversus diversa sentientes formidabilis, et facile his ipsi, quoties vellet inculere metum, et moyuntatus apparere manus. Atque hunc quidem talem fuisse aiunt illi qui hominem norant¹. Ille tenus de Attico Sozomenus, modoque satis de ejus electione haec dicta sunt.

11. Epistola S. Joannis Chrysostomi ad legatos Roma in Orientem missos. — Intera autem, cum Roma in Orientem legati missi, Constantinopolim properant: ea de re certior redditus S. Joannes Chrysostomus, his eos putavil præveniendos esse litteris²:

« Prislinam quidem vesram animi promptitudinem, atque studium, quod pro Ecclesiarium commidis p[ro]t[er]e[re] vobis tulitis, admirati sumus. Postquam autem tam longam peregrinationem insuper ad ecclesiis, omnique cunctatione abjecta, forti, ut vos decubat, animo tam longum iter suscepistis; non vulgariter hoc quoque nomine vos suscipimus, nec vobis tum nunc per litteras, tum citra litteras gratias agere desimus. Nec vero nos dumtaxat, sed etiam Orientales omnes admiratione afficiuntur, vestraeque firmitatis atque constantia, ferventisque charitatis, et immota sententia præcones se praebent. Ac jam nec ilius longinquitatem, nec peregrinationem arcam ullo modo gravem et molestam esse dicunt, ut ad eos excurrant, ac tota vestra præclara facta conspiciant. Eoque etiam nomine carissimus et insigni pielate prædictus dominus mens presbyter, etiamsi aliqui parum firmo corpore præditus, nihil non sibi preferendum putavit, ut ad vos se conferret, vestroque conspectu atque congressu frueretur. Posteaquam igitur ipsum (ut vestra charitas postulat) exeperitis: illud a vobis petimus, ut etiam si mala ingravescant, vos tandem iis medicinam afferre ne gravemini, verum parenti initii finem imponatis: scitis enim quantum vobis Deus pro sua benignitate mercedem relatarus sit, si pro tot Ecclesiis perturbatis laboreatis, nihilque omittatis, quo eos ad tranquillum portum appellatis³. Hucusque ad legatos Chrysostomi littere: imo et duplices dedit, alias nimirum ad eos eodem argumento conscriptas⁴.

12. Quot quantaque pertulerint ab adversariis legati. — Sed quid medita est sclerata perfidia? Quod enim adversarii Joannis sciunt, si idem legati Constantinopolim se conlerten, fore, ut populus pro Joanne sollicitus cum eisdem legatis pro ipsius Joannis restituzione conspiraturus esset, et turbas quoque, si res ex sententia non excurset, exstatib[us]tus: consilium illud inierunt secessum admo-

dum, nimirum ne legatos sinerent ingredi Constantinopolim: quonodo autem id moliti sint, jam dicuntur sumus.

13. Ac primum omnium, quod ad tempus spectat, decretam in Synodo Rome habita anno superiori legationem, hoc vero anno missam, non pervenisse Constantinopolim, nisi postquam Atticus suffectus Arsacio, hoc anno (ut dictum est sedere copit: ipsi res geste declarant. Configit itaque legatos talia tantaque pati, que neque perpeti contigisset apud feros Barbaros, et quasvis agrestes ac rationis penitus expertes inimicane gentes: siquidem non Christiana pietatis tantum leges sunt ignominiosissime proculeatae, sed ipsum ius gentium secessimissime violatum. At quanam fuerint ista, iidem ipsi legati cum re infecta reversi sunt, palam fecere. Accepti ab ipsis rem cunctis uolissimam ipse qui refert Theodorus Ecclesia Romana diaconus, qui apud Palladium singula verbis ipsorum legatorum recenset, atque ait⁵:

14. « Profecti igitur legali Constantinopolim, post quatuor menses redierunt, narrantes nobis Babylonias res. Cum autem (iebant ipsi) præternavigaremus Graecias, detenti sumus Athenis ab infesto quodam tribuno militum; qui idem nobis centurionem adjecit unum, qui Thessalonice appropinquare minime permitteret. Illic enim intendebamus primum Anysio episcopo Thessalonicae litteras reddere: » jungebatur hic una cum aliis Macedoniae episcopis religionis feedere cum Occidentalibus pro Joanne, ut superius dictum est. Vetus ergo tribunus ne il simul adversus Joannis impugnalores unirentur. Sed pergit Theodorus tribunus reddere legatorum: « Injectos igitur nos tribunus in duo navigia misit. Irruente autem Austro vehementi, tribus diebus absque cibo Ægeum pelagus, et Augusta trapecinus. Tertia tandem die, hora duodecima, ante urbem applicuimus prope Victoris suburbana. Quo in loco detenti ab his qui observabant portus, retro repulsi sumus; cuius in iussione patremur, ignorantes. Conclusique intra castellum Thracie maritimum, quod Athyram vocant; illique cruciali, atque ab invicem divisi, Romanii quidem in cellula tua. Cyriacus vero, et qui cum illo erant, in pluribus morabantur, ne uno quidem puer nobis in ministerio relieto.

15. « Cumque ut litteras daremus, exigetur a nobis; non aquieievimus, dicentes minime esse conveniens; sed ut qui senes eramus, ipsi imperatori imperatoris itidem litteras episcoporumque redderemus. Cum igitur obstinate rensaremus, neque advenienti ad nos Patricio notario, neque alii quibusdam, qui ad hoc venerant, eas dare vellemus: postremo accessit ex Cappadoccia quodam tribunus Valerianus nomine; perfaetisque episcopi Marianus politice, per vim abstulit signatam regis epistolam cum litteris reliquis. Postea vero miserum ad nos sive regis auctor, sive Atticus, nescimus (ipse

¹ Chrys. ep. CLXV. — Chrys. ep. CLXVI.

² Apud Pallad. dial.

enim ferebatur Ecclesie invasisse Iheronum) qui Iria millia numismatum darent, orantes, ut communicaemus cum Attico, et de Joannis iudicio omnino taceremus; quibus minime obtemperare voluimus. Permansimus igitur orantes, ut quandoquidem nihil paciticum peragere possemus, tuto saltem redire ad Ecclesias nostras permitemur. Movebat enim nos nimia immanitas hominum.

16. « Hoc et Salvator noster variis revelationibus nobis ante monstraverat: adeo ut et diacono S. Emmelii Paulo viro mitissimo et pudicissimo in navi apparuerit Apostolus Paulus, dicens illi¹: Vide quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, quoniam dies mali sunt. Significante somnio multiplicem fallaciam, que ad eversionem veritatis nobis insidiaretur donis alique blanditiis. Assistens igitur idem ipse tribunus Valerianus injectis nos in navim vetustam et putrem: daeque ut lerebatur) pretio nancero, ut perderet navigantes, et simul adjectis militibus viginti ex ordinibus variis, continuo Athyris expulit. Emensis igitur stadiis plurimi, cum jam peritum videremur, applicuimus Lampsaco. Inde mutata navi, vicesima tandem die ad Calabrię Hydrnitēm pervenimus. Neque nobis ultra dicere potuerunt de beato Joanne aliquid certius, neque ubi modo sint Demetrius, Cyriacus, Eulsius, et Palladius, qui cum nostris Epistolis legali fuerant missi, et Athryis (ut ante iam diximus) detenii ». Haec tenus ex relatione legatorum Theodorus. Quae eadem omnia, qui res Joannis Chrysostomi prosecuti sunt, cum dicant facta esse ante Eudoxiae Augustae obitum, diversam seculi sunt sententiam ab iis qui dixerunt eam anno superiori defunctam.

17. Ad ipsos autem legatos hac legatione perfundet S. Joannes Chrysostomus has litteras dedit²:

« Amplissimas vobis ob tantam animi firmatatem, ac studium, et curam, laboresque et sudores, ac denique ob longam hanc peregrinationem, quam utilitatis Ecclesiistarum causa suscepitis, gratias agimus. Etenim quanto gravius eos, qui omnia perturbant, iudicium manet, tanto quoque maius uberiorisque vobis præmium expectandum est, qui ad ea que ab aliis scelerate ac nefarie admissa sunt, corrugenda, tantum patientie studiisque adhibuistis. Atque utinam coram quoque vobiscum congregi possemus! Quod quoniam nobis exilio necessitas ademis: tandem aliquando alque ægre ornatisimum ac religiosissimum dominum meum presbyterum ad vos proficiscentem nacti, has litteras misimus, quibus debitum vobis salutationis munus pendimus; ac tum pro presentibus vestris officiis, tum pro eo, quo flagratis, sacerdorum incommodorum zelo gratias agimus. Nam etsi nihil meliore statu res est; tamen ipsi, quod numeris vestri erat, praestitisti: eoque nomine plena, numerisque omnibus absoluta merces a benigno Deo vobis constituta est; ut qui ad medicinam admissis sceleribus afferendam tanto studio, tantaque animi alacritate perpetuo nisi sitis ». Haec ad legatos Chrysostomus.

18. Ali quid post haec actum si de episcopis Orientalibus, quos primum legatos Romani missos diuinius, deinde et Concilio Roma in Orientem cum eodem immixtis redditis, quos et seculos legatos in Athrya castello seorsum singulos inclusos reliquimus; jam dicendum est. Palladius enim, quid de illis atque aliis factum si, ita describit³: « Episcopi (ut initio quidem fama vulgavit) in mare precipitati; ut autem veritas continet, in exilium ad remotiora, et barbara loca duci sunt; ibique a satellitibus nunc usque servantur. Reversus enim diaconus quidam, itineris ipsorum comes, reluit, Cyriacum quidem Emisenum episcopum octingentis milibus passuum Palmiram Persarum oppidum adductum esse; Eulsium vero Bostra Arabum, in castellum quod Nupsas appellatur, Saracenis adjacens, relegatum; Palladium Blemmiorum, sive Elhiopnum episcopum servari prope locum, qui Syene vocatur, in Egypti regione; Demetrium insulam in Oasim Mazicis proximam: sunt enim et aliae Oases ». Hi sunt quatuor illi legali ad Oriente Romanum episcopi, reversi cum legalis Roma missis in Orientem, et Athrya in carcere custoditi.

19. Ad hos autem quatuor episcopos Cyriacum, Demetrium, Palladium, et Eulsium exiles extat S. Joannis Chrysostomi Epistola scripta tunc quidem, cum exilio eos esse dannatos accepisset: digna sane quæ istiusmodi Actis interseratur; est vero hujusmodi⁴:

« Beati vos, ac ter beati, sepiusque beati ob præclaros hos sudores, et certamina, et ærumnas, ac labores, et pericula, que pro omnibus orbis terra Ecclesiis subiistis. Hincque tum in terra, tum in mari, tum in celis gloriam, et splendorem consecuti estis. Siquidem homines omnes, qui quidem mentis compotes sunt, vos predicant, ac coronis cingunt, animi vestri robur, fortitudinem, tolerantiam, atque constantiam ad stuporem usque mirantes. Benignus autem Deus, qui laboribus longe ampliora præmia semper constituit, tot tantaque bona vobis rependet, quot quantaque iis a Deo rependi par est, qui pro universi orbis pace tam strenue ac fortiter dimicant. Ac propterea nos quoque beatos vos predicare non desinimus, incredibilem quandam voluntatem ex vestri recordatione perpetuo capientes, vosque etiam si aliqui longo itineris intervallo a vobis disjuncti simus, animo circumferentes. Ac quidem Cerecus carissimus diaconus nunc navigare minime potuit, propterea quod multo labore confeclus erat. Al vero domini mei, religiosissimus presbyter Joannes, et carissimus diaconus Paulus, cum inique exagitarentur ac vexarentur, nec usquam consistendi ac delitescendi potestas esset, hoc sibi necessario faciendum existinaret, ut ad charitatem vestram sese conferrent, istisque vobiscum

¹ Ephes. v. — ² Chrys. ep. CLXVII.

³ Pallad. in dial. — ⁴ Chrys. ep. CLXVIII.

essent. Quamobrem ipsos cum charitate excepit; eamque quam par est, benevolentiam ipsis exhibete ». Huncusque Epistola. Sed quae de aliis exilibus et extorribus Palladius subdit, hic reddamus :

20. « Serapionem autem post innumeras absque ulla probatione calumnias, cum atrocitate judicium violassent, in patriam (ut fama est) propriam relegarunt. Hilarius vir sanctus et senex, post plagas non a judicibus sibi, sed Aero impositas, in interiorum Pontium missus est : qui decem et octo annis panem non gustavit, solaque olera vel legumina ad cibum habuit. Antonius intra Palestine speluncas se inclusit : Timotheus Maroniae et Joannes Lydiae episcopi in Macedonia esse memorantur : Rhodon Asiaticus Mityleenum prefectus est : Gregorius Lydius esse in Phrygia dicitur : Briso Palladii frater, Ecclesia sua sponte derelicta, in agello suo degit, terram propriis manibus fodens : Lampetius vero (ut aiunt) in agro Lydie a quodam foveat Eleutherio, lectionibus vacans : Eugenius in patria est : Elpidius magnus ille Laodiceae Syrie episcopus una cum Pappo, tres anni sunt, ex quo gradus domus numquam descenderunt, orationibus insistentes : Heraclidas Ephesius quadriennium jam Nicomedie carceri inclusus est.

21. « Reliqui de communione Joannis partim quidem Attico communicarunt necessitate compulsi, et in alias regiones Thracie, translati, partim nescimus ubi sint. Aiant Anatolum in Gallias concessisse. Presbyteri vero in Arabiam et Palestinam exularunt : Tigrius in Mesopotamiam relegatus est : Philippus fugiens in Ponto diem obiit : Theophilus in Phragmonia versatur : Joannes Elthrius Cesareas construxit monasterium : Stephannum in Arabian relegatum, a carnificibus Isauri abstractum, in Taurum dimisere : Sallustium Crete immorari fama est : Philippum monachum atque presbyterum Scholarum audivi infirmari in Campania : Sophronius diaconus Thebaide servatur in custodia : Paulus diaconus dispensatoris adjutor in Africam prefectus memoratur : alius Paulus Hierosolymis est : Elladius Palatii presbyter Bithyniae in agello proprio degit. Primus Constantinopoli delitescens : alii vero in sua quiske discessere. Silvanus autem sanctus episcopus Troade piscat sibi victum querit » : pergit dicere de Stephano monacho, Entropio, et aliis, de quibus superius mentio facta est. Sed quid ipsis episcopis contigerit, cum in exilium deportarentur, Palladius ista subdit :

22. « Retulit autem is qui ab episcopis redierat diaconus, eos a ductoribus suis, immissione quoniamdā, in tantum vexatos, ut dereter etiam vivere mortemque sibi impcrearentur omnes. Nam pecunias in sumptus necessarias eis auferentes, inter se partiū sunt; nudisque imponentes jumentis, bidui iter una conficiebant die, profunda iam nocte divertentes, et nocturnis item tenebris ad iter exsurgentes, ut neque infelices escas confinre stomachus posset. Turpibus præterea obscenisque sermonibus impetere illos non desistebant. Palladio autem etiam

servum tulerunt, cogentes ipsum litteras quoque dare quas habebat. Demetrium unus ex militibus adeo afflitus, ut profunda iam vespera illum etiam percuteret vomere : qui continuo corruius expiravit, multis doloribus maceratus. Prædixerat enim Palladius (ut ex commilitone veniente didicimus) : Aliud iter non conficies, sed miserabiliter morieris. Ecclesia namque omnino appropinquare non sinebant, hospitantes aut in stabulis, ubi scortorum erat multitudo, aut in Samaritanorum vel Judeorum synagogis : quibus illi angustiis pressi, nova semper animo versare cogebantur. Dixit autem unus ex episcopis : Quid de diversiori querimur? Num enim in nobis est, morari uspiam, ut voluntate propria et electione lascivientes poenas expendamus? An ignoratis haec omnia et configisse prins, et futura etiam postmodum, per quae omnia glorificatur Deus? Quam multa istiusmodi merebentes, quæ vel oblivitionem Dei ceperant, vel illum semper ignoraverant, conspectis nobis, in timorem Dei cognitio nemque venerunt, fortassis in melius convestante, sive certe ad deteriora non prolapsuræ. Non parum autem est rationali animæ, quæ a perturbatione vexatur, respirare vel modicum, quod est pudoris fomentum : adeo ut dixerit, qui haec sustinuit magister Gentium Paulus¹: Christi bonus odor sumus his qui salvantur, et his qui perirent : eo quod ² spectaculum facti sumus angelis et hominibus.

23. « In tantam vero acerbitas insaniam episcopi omnes de communicatione Theophili per totum Orientem (sicuti monachus rediens retulit) devenerunt, ut ex his plerique non modo debitam humanitatem non exhiberent; verum milites, datis munieribus, indurerent, ut eos ocius e civitatibus expellerent. Sunt autem qui ista gessere, Tarsensis, et Antiochenus, et Cesariensis, atque ante omnes Ancyranus, et Peliensis episcopi, partim donis, partim etiam minis militum animos contra eos illafferantes, ut ne laicos quidem eos expiriè hospitio cupientes permitterent, sicut in Epistolis canonicas Cajo contra episcopum quemdam scribit beatus Joannes ³ : et post aliqua : « Landabat autem idem monachus, atque admirabatur Secundar Capadocie episcopos, ut qui actis in exilium episcopis magnum ostendissent miserationis affectum; et in primis Theodorum Tyanaeum mitissimum virum, Bosphoriumque Colonie, qui quadragesimum in episcopatu agebat annum, et Serapionem Ostracinae quadragesimum et quintum annum in episcopali officio supergressum ». Haec Palladius de exilibus episcopis, et corum peregrinatione. Quod ad Bosporum spectat; hic sane ille (ut suo loco dictum est) qui ante annos quadraginta, nempe a Christo nato trecentesimo sexagesimo sexto, S. Gregorio Nazianzeno suscit, ac pene coegit suscipere inimus Ecclesie Nazianzenæ.

24. *Chrysostomus Arabissi agens ultimam scribit Epistolam ad Innocentium, tum ad Julianam*

¹ 2. Cor. II. — ² 1. Cor. IV. — ³ Joan. III.

et Probam, aerumnisque pene conficitur. — Sed jam tandem ipsum S. Joannem Chrysostomum in exilio Arabissi agentem invisamus. Hoc quidem ipso anno, absolutis exiliis annorum duorum periodis, tertium inchoavit mense Iulii; quando mittens Romanum Joannem presbyterum et Paulum diaconum, has ad Innocentium Romanum Pontificem litteras dedit, quibus in primis pro sedulo et indecesso in sua causa exhibito studio ingentes gratias agit: inde vero pro persecutoribus rogat, suadens mitius agere adversus canonum proculeatores, ne eos excommunicet, ob periculum universalis in universo orbe confundi schismatis; sed ut expectet, orat, si forte resipiscant. Sic enim ipse se habent novissimae ad Innocentium scripto¹ litterae tanti viri memoria suavissimae atque dulissimae:

25. « Corpus quidem nostrum nro eodemque loco tenetur et stabilitum est; animus autem charitatis ala in universo orbe circumvolitat. Proinde licet tanta itineris intercedente separati simus, a pietate tamen vestra non absimus, sed quotidie vobis presentes sumus. Animi enim oculis videmus vestram illam fortitudinem et sinceram affectionem, constantiamque non mulabilem, et quod vos consolari nos plurimum et perpetuo cupiat. Quanto enim fluctus extolluntur sublimius, et plures latent scopuli, vehementioresque venti sunt et tempestates: tanto et vigilans vestra angelur: neque vos tanta vita prolixitas, neque tantum temporis intervallum, neque causarum difficultates segniores reddidit; sed perseveranter imitamini optimos gubernatores, qui tunc maxime vigiles sunt, quando elevari fluctus, et mare intumescere, et multas aquas in navim inundare, gravissimamque interdiu noctem ingruere vident. Ea propter et gratias vobis habemus multas, et desideramus quidem ad vos dare crebras litteras; id quod nobis maximo foret solatio. Verum quia solitudo hujus loci in tantum vos a nobis separat, neque facile ad vos pervenire valent hi qui nobiscum agunt, vel eliam qui in vicino habitant, tum quod in extremis finibus locus ille situs est, tum quod latrones vias illas undique obsident: precanur ut diuturnum nostrum silentium officiat, quod magis condoleatis, quam quod nos reos putetis negligenter: neque enim contemptus est in causa, quod facuimus.

26. « Nunc enim multo tempore venerabilem et dilectum Joannem presbyterum et Paulum diaconum in hoc tenuimus, ut scriberemus. Perpetuas enim vobis gratias agimus, quod paternam erga nos benevolentiam declarasti. Nam quantum in vestra pietate situm fuit; jam res omnes sedatae et emendatae, atque sublata omnia scandala fuissent, gauderentque Ecclesiae tranquilla ac sincera pace, et essent plane secunda omnia, neque contemptae leges neque violante Patrum constitutiones forent. At illi in suis impiis operibus pergunt; et quasi ante nihil attendarint, ita priora malefacta recentibus

vincere certant. Nolo autem omnia quae interim gesta sunt, singulatum recensere; quandoquidem non solum epistola, sed et historice modum transcederet narratio.

27. « Ceterum vestram oro vigilantium, quod licet illi omnia tumultibus repleverint, laboravintque morbis incurabilibus et penitentia non capacibus; si tamen curari morbos voluerint, ne affligantur, neque a cotu abjiciantur, considerata tauti operis magnitudine. Certamen enim illud ferme lotus orbis est, Ecclesiae usque ad genua humiliata sunt, populi dispersi, clerus divexus, episcopi exules, constitutions Patrum violate. Et idcirco iterum atque iterum et sepius vestram oro diligunt, ut quanto major est tempestas, tanto maius adhibeatur studium. Exspeculo quidem futurum, ut aliquanto amplius corrigantur. Quod si minus fieri: vos vestram coronam paratam apud misericordem Deum habetis; et hi qui injuria afficiuntur; consolationem ex incremento charitatis vestre non mediocrem accipient. Nam et nos tertium nunc annum in exilio versamur, expositi pesti, fami, bello, continuis obsidiomibus, soliditudini indicibili, quotidiana morti, et Iisauricis gladiis: et non mediocriter nos consolantur solida vestra fides et charitas, quae se in me tam tenui ac simplici oblectant. Hic noster murus, haec securitas, hic portus absque fluctibus, hic multorum bonorum thesaurus, haec felicitas mirificaque voluptatis causa est. Et si in desolationem quam iste est, locum iterum abigemur; non parvam hinc habentes nostrarum afflictionum consolationem, abimus ». Haec enim Joannis Chrysostomi Epistola Romam missa per Joannem et Paulum: quos apud sanctas feminas, eisdemque genere clarissimas Romae voluit hospitari, sicuti alios qui ab Oriente a se missi erant: haud enim hos apud Innocentium, qui interpellabatur Iudex, decebat defensores cause Chrysostomi hospitari; ne idem qui iudex, aque esse patronus censeretur. Extant Joannis ipsius ad eas date litterae. Quales autem quanteque essent iste extorrium ac profugorum legatorumque hospite Proba ac Julianae, memoria repetit quae de utrisque a nobis dicta sunt supra ad finem quarti Annalium tomij. Quarum commendandi studii causa, hic perbreves binas scriptas ad eas Epistolas ipsius Joannis opportune reddemus. Ad Probam enim data Epistola sic se habet, cum eisdem missos legatos commendat Joannem et Paulum¹:

28. « Etsi longo itineris spatio abs te disjunctus sum; tamen sinceram ac ferventem tuam charitatem non secus ac si coram essem, tuaque omnia cernerem, certo expertus sum: iis nimis, qui istine ad nos veniunt, ea de te asserentibus, quae audire cupiebam. Eaque de causa multas atque ingentes tibi gratias habeo, atque ob istum tuum animum glorior, meque effero: virosque milii carissimos, religiosissimumque presbyterum Joan-

¹ Chrys. ep. II. ex septem.

¹ Chrys. ep. CLXVIII.

nem, et ornatissimum diaconum Panlum tibi commendō; atque ad tuas manus, velut ad portum transmitto. Abs te igitur, lectissima ac nobilissima domina mea, puto, ut, quemadmodum humanitas tua poscit, ipsos videas: nec enim te fūlit, quantum hujuscē comitatis mercedem relatura sis. Ac quam saepissime licet, de tua valetudine, de qua ut nobis vehementer cara, aliquid intelligere, vehementer aveo, fac me certiorē ». Ita tamen ad Probam. Ad Julianam vero sanctissimam æque vidiam ejus filium ista habet¹:

29. « Quo graviore pena inuleti sunt, qui tot scelerā perpetrarunt: eo quoque vobis, qui tot scelerā tollere ac delere studiūtis, tantumque laboris et ærūmne suscepistis, amplior merces futura est. Neque enim nobis obscura fuit ea beneficentia, idque studium, quod et in negotio de quo agitur, et in excipiendis benigneque complectendis iis quos istuc misimus, præbūtis. Eoque nomine gratias vobis habemus; vosque rogamus et obsecramus, ut in eodem studio et acilaritate permaneatis, ac firmius etiam ac valentius animi robur, ac fortitudinem adhibeatis. Neque enim vos fugit, quanta hujuscē præclarī facti magnitudo sit, quantamque mercedem percepture sitis; tantos motus, ac tam seuos fluctus, quantum in vobis est, compescentes; eamque quam par est, acceplis incommodis, medicinam afferentes ». Huc ad Julianam, non sotum (ut vides) hospitem legatorum, sed et cause Joannis diligentissimam patronam. Extat ejusdem Joannis eodem arguento alia Epistola ad Italiam², æque clarissimam feminam, ad quam etiam date S. Augustini due Epistolas habentur³.

30. Cum autem ad calcem recitatę nuper Epistole ad Innocentium papam Joannes diecā, in aliū se forte locum ablegandum fore; odoratus esse videtur, quod adversarii in ipsum molirentur, coantes sic eum frequentibus afferere peregrinatio-nibus per loca aspera et difficultima, quousque nimia ex itineribus afflictius molestia, cogeretur ad postremum etiam ex hac vita migrare. Quod enim ejus causa totum seirent adversarii esse Occidentem commotum, Romanumque Pontificem etiam et alios ejusdem orbis episcopos exasperatos, quin et ipsum Honorium imperatorem, ob violatum in con-lumeliis legatorum ius gentium, hanc mediocriter perturbalum, concitatissimumque ad facinoris uitio[n]em: nihil consultus agi sibi visum, quam si ipse Joannes de medio tolleretur; sic rati omnem cum illo finem consecuturum esse quod ferrebat Ecclesiasticum bellum. Sed quod perfidere istud gladio nimis tyranicum haberetur, et invidiosum: id quod diximus, excoquarunt, ita nimisrum cum aerumnis conticere, ut penitus deficere et evahare animam cogeretur; quod quidem, et impie perpetratum et explicatum est, ut que paulo inferius de ejus ad Deum migratione dicturi sumus, facile demonstrabunt.

31. *Atticus persequitur Joannis participes, et quid propterea Innocentius papa et Honorius derererint.* — At licet (ut vidimus) Joannes Chrysostomus suis litteris rogasset Innocentium Romanum Pontificem, ne a ceto fideliū excommunicatione eos ejiceret, qui legatos Apostolicos adeo turpiter ejecissent, maleque habuerint: constat tamen tum ipsum Innocentium, tum reliquos Occidentalis Ecclesiae episcopos Atticum pseudoepiscopum, ve-luti tanti sceleris architectum, a communione fideiū extorrem penitus declarasse: enim ipse Atticus, ne Orientis populi a se dilaberentur, ejusmodi (ut ait Palladius⁴) edictum efficiit ab Arcadio, quo cives, et peregrinos, sive provinciales sibi cogeret communicare: edictum autem sic se habuit:

32. « Si quis episcopo Theophilo, et Porphyrio, et Attico non communicat; Ecclesia pellatur, et a suis facultatibus prouersus projiciatur ». Hac summa edicti, potius quam ipsum integrum. « Hinc jam alii (subdit Palladius) plus æquo gravali pondere, inviti quoque communicant. At vero pauperes quique et in tide sana imbecilliores muneribus quibusdam ad communicandū atrahuntur. Qui vero genus et patriam, et corruptibilem gloriam, corporumque pressuram contempserunt, fuga ingenuitatem animi servavere. Evangelium² illud crebra memoria repetentes: Si vos in una civitate persecuti fueritis, fugite in aliam: et Proverbiorum³ illud sibimet dicentes: Non proderunt substantia in die ira. Profecti autem sunt alii quidem Romanū, alii ad montes, alii in monasteriis servorum Dei a Iudea iniunctitate servabantur. Confinebat autem rescriptum contra laicos, qui in dignitate erant constituti, ut magistratus et dignitate omni privarentur; milites ut batheum amitterent; populares et artifices reliqui persoluto gravi auri pondere, subjecerentur exilio. Verum dum ista gerundur, preces a fideliōribus quibusque sub die magna cum afflictione sua quotidie tiebant ». Hae Palladia-

33. Quid autem offensus Innocentius Romanus Pontifex, neconon Honorius imperator in Areadium post hujusmodi scelus plane execrandum adversus legatos perpetratum egrius; ignoratur quidem: tamen ex aliis litteris Honorii superius recitatis, qua hoc tempore Honorius scripsit, satis conjici potest. Res namque jam eo perdueta videri poterat, ut ipsi Honorio nihil reliquum esset, nisi cum Arcadio armis decernere: sed Barbarorum assidui rumores, et detecta infidelitas Stiliconis (ut die-mus) animum ejus avertit. Innocentius autem hanc potuit rem tantum dissimulare, atque adeo execrandum faciens multum relinquere; licet aliquid severitatis Ecclesiastica censurę remittere, ne major in Ecclesia scissura fieret, ratio temporis persuaserit. Quamobrem ab Ecclesiastica Romana Ecclesie communione abstinuit tum Atticum Constantino-politanum intrusum episcopum, tum etiam Theo-

¹ Chrys. ep. CLIX. — ² Chrys. ep. CLIII. — ³ Aug. ep. VI. et CXXXIII.

⁴ Pallad. in dial. — ² Marc. x. — ³ Prov. xt.

philum Alexandrinum, ut ex iis que dicentur inferius perspicue apparebit: hucusque in eos progressa est censura Ecclesiastica, conjunctaque cum miseratione severitas discipline.

34. Porro autem ipse Joannes Chrysostomus, qui primo anno Cucusi (ut diximus ex Palladio) et sequenti usque in praesens Arabissi Armeniae civitatis exulavit, ubi (ut ipse testatur¹) erat episcopus vir sanctissimus Trebus: in hoc usque tempus haud privatus est commercio litterarum, quas mutuo acciperet atque redderet. Sed quod nullae amplius littere date legantur, perpetuumque appareat ad obitum usque servatum esse silentium; adversariorum invidia interceptus creditur commutatus; ipseque ne quid scriberet, custoditus; obstruantque penitus creditur os illud anreum, genmeusque stylus e manu ejus abstractus, atque perfractus ingenti jaetra totius Ecclesiae.

35. *Commentarios scribit Hieronymus in Prophetas quorum alterum dicat Exuperio, itemque Epistolam contra Vigilantium.* — Sed ne penitus consistere videamus absque sanctorum virorum consortio solitari: age modo conveniamus S. Hieronymum in Ecclesia operosum; qui hoc anno in Zachariam, Oseam, Joelem, Amos, et Malachiam Prophetas commentarios disertos elaboravil: audi vero ipsum ad Pamimachinum ista scribentem²: « Prasentli anno, qui sexti consulatus Areadii Augusti, et Anicii Probi Fastis nomen imposuit, Exuperio Tolosana Ecclesia Pontifici Zachariam, et ejusdem urbis Minerio, et Alexandro monachis, Malachiam Prophetam interpretatus sum; statimque recurrens ad principium voluminis Osee, et Joel, et Amos, tibi negare non potui ». Hac quidem ipse (ut ibi ait) cum de gravissima convalnisset infirmitate, ac frementibus digitorum articulis, jam scribere non valeret, utpote senex; qui et de commodis et incommodis senectutis ad eundem Pamimachinum³ tune disseveruit. Sed unde scribendi commentarios in Zachariam ad S. Exuperium episcopum Tolosanum occasio data est, præstat hic recensere. Hoc enim anno idem vir maxime pñs, erga pauperes largitionibus effusissimus, quod tanta ejus liberalitat angustæ Gallicæ viderentur, legavit Sisinnium monachum integrernis vite moribus preditum in Orientem cum ingenti pecunia, ut Palæstine monachis ad vitam subsidia ministraret, inde vero se in Aegyptum conferret, idem muneris Aegypti monachis expleturus. Cum autem idem S. Hieronymus ex eodem Sisinnio, qualis quantusque esset vir eximius Exuperius didicisset: eidem, ob ejus egregiam sanctitudinem, libros in Zachariam Prophetam, quos eluebrabat, dedicando existimavit, a quo litteras per eundem monachum accepisset, necnon ad alcendos monachos eleemosynam, prout in Praefatione ipse testatur his verbis⁴:

36. « Ultimo jam autumni tempore frater noster,

filius tuus Sisinnius monachus tua mihi dignationis Epistolam redditum: qua lecta, gavisus sum, esse te sospitem et memorem mei, omniumque fratrum qui in sanctis locis Domino serviant, in quorum refrigeriis facis tibi amicos de iniquo manumona »: Et paulo inferius de ipso etiam Exuperio: « Audio te in valle lacrymarum, in loco quem Deus posuit ad cerlamen, ut vincentibus coronam daret, ascensiones in tuo corde disponere, et ire de virtute in virtutem, et imitari Domini paupertatem, ut cum illo dives fias, et in te reclinet caput, et per singulos dies suscipiat, visitetur, alatur, vestiatur; et præcipie in sanctorum Scripturarum lectione ferere, etc. »

37. Quod vero festinaret Sisinnius eleemosynas ferre ad Aegyptios monachos, impolita se mittere excusat; nam eum ad Epiphaniorum usque diem in Palæstina permansurum esse putarat¹: qui quoniam id presterit, sed profectionem accelerabit, ut perferret eleemosynas ad monachos in Aegypto agentes, causa præcessit, quod auditum esset, ejus provincie monachos ob penuriam anni hujus alimentorum, alimonia admodum laborare. Unde ait ipse Hieronymus: « Cumque eum rogarem, ut differret iter; libere mihi capitur famam obtendere monasteriorum, Aegypti necessitates, Nili non plenas aquas, multorum inediem: ut prope esset in Dominum offensa, illum ultra velle retinere »: ac rursum²: « Frater Sisinnius in Aegyptum ire festinal, ut odorem bona fragrantiae, qui ante missus est fratribus, illuc quoque perferat; et nequaquam Aethiopie luxurie, sed Galliarum largissimis aquis rigenluravarua sentientia »: ac iterum de codem³: « Ipse tua festinal sanctis aera dividere, et nos non patitur nostra tibi aera numerare? » Evidem puto, divino Spiritu S. Exuperium prænossisse proxime venturum Galliarum exidium, dedendamque tandem Tolosam Barbaris; ob idque magna celeritate festinasse conferre in sanctos, quod auferunt paulo post Barbari, nisi ante caveret. Ultimo siquidem hujus anni die (ut proxime dicturi sumus) Wandali et Alaii cum aliis Barbaris, trans Rhenum copias ad Gallias depopulandas perduxere: ac post excidium plurimarum civitatum, et ipsa Tolosa capta est, ut suo loco narrabimus.

38. Sed ad eandem legationem Sisinnii redemus. Non Exuperii unius, sed et Minerii Minervii et Alexandri litteras defulit, quibus illi eundem S. Hieronymum variis pulsarunt questionibus; sed et litteras aliorum plurimum tum virorum, tum feminarum de diversis Scriptural locis eundem interrogantium dedit: « Multas enim [ait ipse] sanctorum fratrum ac sororum de vestra provincia ad me detulit quastiones »: quenam tuerint, nihil praeterea compertum habetur, quam quod S. Hieronymus ad redditam per eundem Sisinnium Epistolam ad Minerium⁴ et Alexandrum rescribens pertractat; ad

¹ Chrys. ep. cxxvi. — ² Hier. pref. in l. iii. in Amos. — ³ Ibid. — ⁴ Hier. pref. in l. i. in Zach.

¹ Hier. ep. clii. — ² Hier. pref. comment. in Zach. l. ii. — ³ Idem pref. comment. in Zach. l. iii. — ⁴ Hier. ep. clii.

quos etiam destinavit dictum elucubratum a se hoc anno commentarium in Malachiam.

39. Quo item anno, per eundem Sisinnium monachum in Aegyptum properantem, idem S. Hieronymus, quanta valuit celeritate adversus Vigilantium heresiaracham super obortum, commentarium scripsit; eundemque eidem Sisinnio perferendum in Gallias, ubi virus summ serpens evanerat, paratum antidotum dedit. Testatur id quidem ad finem ejusdem commentarii idem S. Hieronymus hisce verbis¹: « Hec ut dixi sanctorum presbyterorum rogatu, unius noctis incubatione dictavi, festinante admodum fratre Sisinnio, et propter sanctorum refrigeria ad Aegyptum ire properante, etc. » Quinam autem fuerint hi presbyteri, idem superius docet, ubi ait²: « Auctores sunt hujus dictatione culae meae sancti presbyteri Riparius et Desiderius, qui parochias suas vicinia istius scribunt esse maculatas; miseruntque libros per fratrem Sisinnium, quos inter crapulam stertens evomuit ». Sed non nunc primum idem Riparius reddidit de his S. Hieronymum certiore, verum ante triennium; nam idem Hieronymus eodem commentario fatur se ante biennium a Ripario de eodem Vigilantio horrendas blasphemias eructantes accepisse: ad quem ejusdem Hieronymi extant³ redditæ litteræ: adeo ut dicit possit, Vigilantium, qui haecnam inter sanctos perfidus latuisset, jam palam quas diu in pectore occultasset hereses, eodem tempore, nempe ante annos duos, propalare cepisse. Sed antequam de ejusdem heresisibus insanis agamus, præstat de homine alius petere narrationem.

40. *Vigilantii primordia et singulæ ejus hereses.* — Fuit ipse natione Hispanus, patria Calaguritanus, ut idem S. Hieronymus tradit: ex quo Gemnadius⁴ redarguitur, qui quod sciret hominem versatum in Gallia, Gallum ulique fuisse existimat; de quo ait: Vigilantius presbyter, natione Gallus, Hispania Barchinonensis parochie Ecclesiæ tenuit⁵; adversus hunc scripsisse S. Hieronymum tradit: ne pules istum Gemnadii Vigilantium alium ab eo esse quem S. Hieronymus scriptis, de quibus agimus, confutat. Usu igitur et consuetudine Parchinonensis Ecclesiæ, idem Vigilantius S. Paulino, qui ibidem ordinatus est presbyter, per mecessarios aliquando fuit; quem ut virum piun proluimque laudavit, et apud se agrotalem fovit: nam de eo hoc ad Severum⁶: « Vigilantius quoque noster in Campania, et antequam ad nos veniret, et postquam pervenit, vi librum laboravit; et agriculturam nostram quia et ipse sociale membrum era, sed divo socio dolere compassus est ». Protecens cum est inde Vigilantius Hierosolymam, eundem datus ad S. Hieronymum litteris Paulinus ipse plurimum commendavit, ut redditæ ad eundem Paulinum S. Hieronymi Epistola significare videamus, ubi haec habet⁷ ad finem: « S. Vigilantium pres-